
در دام آمارزدگی گرفتار نشویم!

ــت سیزدهم و   با عبور از یک سالگی فعالیت دول
رسیدن به هفته دولت، طبیعی بود که کارها، آمارها 
ــرای گـــزارش عملکرد  ــای متعددی ب و شاخص ه
دولت و رصد فعالیت دستگاه های مختلف و مقایسه 
عملکرد دولت در طول یک سال اخیر با سال های 
قبل صورت گیرد. اساسا آمارها، تبدیل عملکردها 
به ارقام مشخص و ملموس و قابل مقایسه بین دوره 
های زمانی مختلف است. لذا اتکا به آمارها و رصد 
آن ها طبیعت کار مسئولان است. از همین روست 
که رهبر معظم انقلاب در دیدار هفته گذشته با هیئت 
دولت به لزوم رصد آمارهای اقتصادی اشاره داشتند 
و فرمودند: »فرض کنید شاخص های اساسی مثل 
اندازه  تورّم و رشد تورّم، این باید جزو مسائلی باشد 
که همیشه جلوی چشم باشد. یا رشد اقتصادی؛ که 
حالا در سیاست ها برای مسئله  رشد اقتصادی یک 
اندازه ای معیّن شده؛ ما روی آن عدد هشت تکیه می 
کنیم. خب حالا این باید به طور دایم مورد مراقبت 
باشد. ... چنان چه این سرفصل ها، این شاخص های 
عمده به طور دقیق و پی درپی و مستمر مورد توجّه قرار 
نگیرد، مغفولٌ عنه خواهد ماند؛ یک وقت آدم نگاه می 
کند، می بیند در زمینه  تورّم یا فرض کنید که در زمینه  
سرمایه گذاری و غیره باز عقب افتادیم.« با این حال 
این رصد آمارها و شاخص ها الزاماتی دارد که باید به 

آن ها توجه داشت:
1 - مبنای آماری مشخص باشد: مهم ترین آسیب 
بـــودن مبنای  ــور، نامشخص  ــش آمـــاردهـــی در ک
آمارهاست. به عنوان مثال همواره دولت ها و به طور 
خاص وزارت کار در دولت های مختلف، ادعاهایی 
را درباره ایجاد اشتغال مطرح می کنند که مبنای آن 
چندان مشخص نیست. گاهی با احتساب اعتبارات 
اختصاص یافته است بدون توجه به این واقعیت که 
آن اعتبارات ممکن اســت به جــای اشتغال صرف 
سوداگری شده باشد. در این مورد خاص، مرکز آمار 
ایران، هر فصل گزارشی تحت عنوان »طرح آمارگیری 
نیروی کار« تهیه می کند و این گزارش ضمن بیان 
شاخص های اصلی در این زمینه از جمله نرخ بیکاری، 
نرخ مشارکت و تعداد شاغلان و بیکاران و افراد در سن 
اشتغال، تغییرات آن را نسبت به فصول و سال های 
قبل بیان می کند. در چنین شرایطی که آماری توسط 
دستگاه رسمی و تخصصی ارائه آمار و با روش شفاف 
و جزئیات اعلام شده، منتشر می شود، نباید به سراغ 

آمارهایی رفت که مبنای مشخصی ندارند.
2 - از مواجهه سلیقه ای با آمارها پرهیز شود: واقعیت 
ایــن اســت که گاهی با آمــارهــای متفاوتی بین دو 
دستگاه مواجه هستیم که هر دوی آن ها آمارهای 
رسمی و دارای مبنای مشخص است ولی تفاوت بین 
آن ها وجود دارد که این تفاوت مثل تفاوت نظر دو 
متخصص قابل احترام است. سوال این جاست که در 
این گونه موارد، اتکای دولت باید به کدام آمار باشد؟ 
بحث هایی که طی این چند روز بر سر آمار کاهش 
نرخ تورم به استناد گزارش های بانک مرکزی ایجاد 
شد و تفاوت این آمار با نرخ تورم مرکز آمار، نشان می 
دهد که باید در عین وجود تفاوت آمار و لزوم انتشار 
آمار نرخ تورم توسط هر دو سازمان، مشخص باشد که 
کدام آمار توسط مسئولان بلندپایه اجرایی باید اعلام 
شود و این گونه نباشد که تصور شود هر کدام از آمارها، 
عملکرد دولت را بهتر گزارش می دهد، باید به آن 
استناد کرد بلکه باید مشخص شود اگر قرار است نرخ 
تورم بانک مرکزی توسط مسئولان به عنوان گزارش 
کار اعلام شود، به چه دلایلی است و چرا این آمار به 

نرخ تورم مرکز آمار ترجیح داده شده است.
3 - از تبیین رسانه ای هوشمندانه غفلت نشود: 
بسیاری از مردم ممکن است شناخت دقیقی از آمار 
اعلام شده نداشته باشند. به عنوان مثال بسیاری از 
مردم ممکن است کاهش نرخ تورم را به معنای کاهش 
قیمت ها بدانند، در حالی که کاهش نرخ تورم به 
معنای کاهش شیب رشد قیمت هاست و چون چنین 
ادعایی از سوی مسئولان می شود، آن را خلاف واقع 
بدانند، در حالی که باید در تبیین این گونه آمارها، 
ظرایف کار رسانه ای و چگونگی اقناع مردم مدنظر 
قرار گیرد. در حقیقت همان اندازه که تولید و انتشار 
این آمارها مهم است، بازگویی آن ها در فضای عمومی 
و رسانه ای هم مهم است و باید با دقت و نکته سنجی 
و شناخت بدفهمی های احتمالی، به سراغ تبیین 

آمارها رفت.
4 - مراقب گرفتاری در دام آمارزدگی باشیم: آمارها 
با همه اهمیتی که دارند، نباید حجاب و پوششی از 
واقعیت را برای مسئولان ایجاد کنند. به عنوان مثال 
90 نزدیک به صفر  میانگین رشد اقتصادی دهه 
بوده است. وقتی که با خوشحالی از رشد اقتصادی 
مثبت در سال 1400 می گوییم، به منزله بازگشت 
سطح تولید کالاها و خدمات به سال 90 است. رشد 
اقتصادی مثبت خبر خوبی است اما واقعیتی که بیان 
می کند، واقعیت تلخی است که باید توجه شود. این 
که تورم به محدوده 40 درصد کاهش یافته، خبر 
خوبی است اما واقعیت تلخی که وجود دارد، خود 
تورم 40 درصدی است که همچنان برای یک اقتصاد 
سم است. لذا در هر حالتی باید توجه داشت که اگر 
روند مثبتی از یک شاخص و آمار دیده می شود، به 
منزله بهبود شرایط از وضعیت بدتر به بد است و باید 
توجه داشت که تلخی واقعیت موجود و بدی شرایط 

در پس آمارهای مثبت نادیده انگاشته نشود.
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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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  دست پلیس و قاضی را در شهرهای  •
باز  امنیت  ایجاد  برای  پرتردد  و  بزرگ 
افزایش  را  شان  اختیارات  و  بگذارید 
دهید چون از همه جا و همه جور افراد به 
شهرهای بزرگ رفت و آمد دارند و تامین 

امنیت کار بسیار سختی است.
  آزاد گذاشتن افراد خطرناک و روانی،  •

ظلم به همه مردم است.
  اینترنت به اندازه کافی گران شده.  •

خجالت نمی کشید؟
  حالا مشکل آب خوزستان، گرد و غبار  •

و... حل شده از وضع افتضاح اجاره خانه 
ها هم بگید! مردم لای منگنه هستند. 

مشکلات که تمامی ندارد!
        اگر در دوره روحانی قیمت کرایه  •

اتوبوس های اربعین یک دفعه دو برابر می 
شد، بعضی ها می گفتن این دولت نمی 
خواد مردم به کربلا برن! حالا کسی چیزی 

نمی خواد بگه؟
واقعا نمی فهمم دنیایی رو که توش  •   

آسانسورها از کارگرها ارزش بیشتری 
دارن! وقتی یک آدم رو مجبور می کنیم 
چند طبقه بار سنگین رو جا به جا کنه ولی 

توی آسانسور نیاره!
از  • بیشتر  و  غیرمجاز  خارجی  اتباع    

ظرفیت کشور را به کشورهای خودشان 
برگردانید تا امنیت داخلی حفظ شود.

  می شه نشانی اون جایی رو که دندان  •
کشیدین 200 هزار تومان به ما بدین؟ 
من سه روز پیش دندان خانمم رو کشیدم 
390هزار تومان ناقابل! فقط مسئولان 
بلدن حرف بزنن ولی چه فایده که حرف 
های قشنگ روی در و دیوار شهرها هم 

نوشته می شه!
محبوب  • روزنامه  از  تشکر  ضمن    

شهرمان، می خواستم عرض کنم در کنار 
همه ناملایمات زندگی، کمی هم از خوبی 
هایش بگوییم. مثلا همین بولوار طولانی 
درختکاری  آن  با  آباد  وکیل  زیبای  و 
قشنگش، باز وسط درختان، مترو در حال 

حرکته. در ایران نداریم به این قشنگی.
  لطفا به داد بچه های آزمون اختصاصی  •

فرزندان شهدا وجانبازان 70درصد)بند 
تمام  ساله  یک  87(برسید.  ماده  ج 
کارهامون رو انجام دادیم و منتظر دعوت 
به کاریم اما متاسفانه برنامه و بودجه داره 
اذیتمون می کنه. لطفا به داد ماها برسید.

  چرا و چطور بعضی ها این قدر خودشان  •
زیادی  نفس  به  اعتماد  و  گیرند  می  را 
دارند؟ آخر چرا مردم باید یکسره دور آدم 
های بی ارزش بگردند که مدام از همه 

توقع دارند که قربان صدقه شان بروند؟
کاش همان طور که از حق خودتان در  •

برابر خبرگزاری دولت دفاع کردید، از 
حق مردم هم دفاع کنید. ببینید مردم در 
طول این سال ها چقدر گرانی و شرایط 
چرا  کردند.  تحمل  را  اقتصادی  سخت 

ساکت هستید؟
پیگیری  گرامی،  مخاطب  خراسان: 
مشکلات مردم یکی از  رویکردهای اصلی 
جدول  و  است  بوده  خراسان  روزنامه 
پیگیری بخشی از این مشکلات مردم را  
می توانید در گزارش صفحه 4 مورخه 12 

شهریور 1401 ملاحظه فرمایید.
  مشکل اینه عادت کردیم تَه توی همه  •

دونستنش  دونی  می  درآریم!  رو  چی 
بهت  حتی  بدتر  کنه،  نمی  بهت  کمکی 
آسیبم می زنه! ولی بازم می خوای سر 

در بیاری.
  متاسفانه امسال شرایط دریافت بلیت  •

نیست.  مساعد  اربعین  برای  اتوبوس 
حدود 4 سال پیش سامانه اینترنتی بود 
و خیلی راحت بلیت تهیه می کردیم. لطفا 

یک پیگیری بفرمایید.
•  3-2 با  که  بود  خوش  دلمون  قبلا    

میلیون می شه توی پیاده روی اربعین 
شرکت کرد ولی الان می بینیم که پیاده 
روی اربعین هم حداقل 5-6 میلیون پول 

می خواد!
  خدمت اون برادری که گفتند باید به  •

برجام برگشت، عرض کنم که ایشون یا 
اخبار رو پیگیری نمی کنند یا خودشون 
رو زدند به اون راه. برادر من. اونی که از 
برجام خارج شده و باید به برجام برگرده 

نامه  پای  ترامپ  ایران.  نه  آمریکاست 
خروج آمریکا از برجام را امضا کرد و جلوی 
دوربین گرفت. چطور بعد این همه سال 
نشدید.  موضوع  این  متوجه  هنوز  شما 
حداقل از همین روزنامه خراسان خبر 
را پیگیری می کردید، الان این حرف را 

نمی زدید.
  مدیر مسئول روزنامه خراسان تو رو خدا  •

شما پیگیری کنید. هر سایتی رو گفتند 
اعتراض کردیم جوابی نگرفتیم. یارانه که 
همان پول نفت است طبق قانون اساسی و 
قانون اسلام از پول بیت المال است و باید 
بین تمام مردم به مساوات تقسیم شود 
ولی مسئولان به صورت گزینشی این کار 
را انجام می دهند و اعلام می کنند به 76 
میلیون نفر یارانه پرداخت می کنیم. یعنی 
همین هفت میلیون نفر اضافه هستند و 

غیر ایرانی؟ لطفا پیگیری فرمایید.
        هرچه آیت ا... رئیسی ببافند، آقای  •

صالح آبادی به پنبه تبدیل می کند!
  اگر واقعا می خواهید برای امنیت مردم  •

کاری بکنید باید زورگیر و سارق بداند 
که در صورت دستگیری تا آخر عمرش 
رنگ آزادی را نخواهد دید و لا غیر. آن 
روز جامعه به امنیت خواهد رسید و هیچ 
کرد،  نخواهد  هم  را  جرم  فکر  مجرمی 

ایرانی باشد یا غیر ایرانی.
جرم  • برای  اسلامی  شورای  مجلس    

نشانه  را  عمومی  امنیت  که  زورگیری 
گرفته مجازات های سختی تصویب کند.

و  • بازنشستگان  حقوق  افزایش  از    
مستمری بگیران لشکری و کشوری چه 
خبر؟ 10 در صد افزایش چه دردی را 
درمان می کند؟ لطفا مسئولان محترم 

روزنامه خراسان پیگیری کنید.
     چرا بیمه دی حق بیمه را پرداخت نمی  •

کند یا بسیار اندک حساب می کند؟
اجتماعی  • تامین  دهی  نوبت  سایت    

راس ساعت 6 صبح قطع می شود و پس 
از 10دقیقه نوبت های تکمیل شده به 
نمایش گذاشته می شود. لطفا رسیدگی 

کنید.
باید  • 13ساله  دختر  سرگذشت  به      

مدعی العموم ورود کند. خدای من! دلم 
لرزید، اشکم ریخت. خاک بر سر اون پدر و 
مادری که بچه میارن ولی عرضه نگهداری 

ندارن!
  اگر چند نفر از نمایندگان و وزرا سپرده  •

شان در بانک ها بلوکه شود، چه کار می 
کنند؟ ما را هم راهنمایی کنند.

         مسئولان چه کار دارند می کنند که  •
اینترنت ها این قدر افتضاح شده؟ چرا 
کسی چیزی نمی گوید؟ واقعا کلافه و 

خسته شدیم دیگه!
  شما در ستون حرف مردم 10 شهریور  •

پاسخ دادید کاهش تورم به معنای کاهش 
سرعت گرانی است! لطفا بگید این پاسخ 

رو از کدام قانون استخراج کردید؟
خراسان: مخاطب گرامی کاهش تورم به 
معنای کاهش قیمت نیست بلکه به معنی 

کاهش میزان افزایش قیمت است.
تا  • نکنید  گذشت  زورگیر  و  سارق  به    

امنیت را نابود نکنند.
  گرانی اینترنت در گوشه اخبار باید باشه  •

نه تیتر روزنامه!
  درخواست ما معلمان مهرآفرین: 1.  •

آزمون  بدون  رسمی  به  وضعیت  تبدیل 
2. پرداخت علی الحساب رتبه بندی 3. 

مشمول شدن در طرح رتبه بندی.
  احداث اردوگاه در جزایر جنوب برای  •

کار زندانیان مخصوصا سارقان که با توجه 
به خلأ کنونی)زندانی نشدن( بیداد و ستم 

می کنند، بسیار ضروری است.
  لطفا شما رسانه ای ها »کلکم راع وکلکم  •

مسئول عن رعیته« پیام برسانید و موکد 
برجامی  مذاکرات  متن  دهید  هشدار 
جدید را وزارت خارجه علنی و افشا کند 
تا افتضاحات و خسارات برجامی ظریف-

روحانی تکرار نشود.
  در مهر ماه سال 1360 و بعد از یک دوره  •

آموزشی، توفیق حضور در دفاع مقدس را 
پیدا کردیم. امروز که گواهی آموزش را 
نیاز داریم، هیچ سابقه ای در بسیج موجود 

نیست و البته اعتماد هم نمی کنند.

همزمان با برگزاری رویداد ملی جهاد مقدس:

کتاب »دوباره فردوس« و قسمت 5 مستند غیررسمی رونمایی می شود

ــاون هماهنگی دفــتــر حــفــظ و  ــع م
نشر آثــار حضرت آیت ا...العظمی 
خامنه ای گفت: همزمان با برگزاری 
ــداد ملی جهاد مقدس در شهر  روی
فردوس، از کتاب »دوباره فردوس« 
که روایــت حضور جهادی آیت ا... 
خامنه ای در زلزله فردوس درسال 
1348اســت و همچنین از قسمت 
5 مستند غیررسمی که مربوط  به 
دیــدار تعدادی از فعالان اردوهــای 
در  رهبری  معظم  مقام  با  جهادی 
ــت، رونمایی می  ســال 1398 اس

شود. 
 صبح امروز یک شنبه 13شهریور، مراسم 
ــا مــوضــوع  ــاد  مــقــدس ب ــه رویــــداد مــلــی ج
اردوهـــای جهادی با حضور تعداد زیــادی 
از جهادگران و مسئولان کشوری و مردم 
در مصلای شهر فــردوس برگزار می شود. 
آثــار  مــعــاون هماهنگی دفتر حفظ و نشر 
حضرت آیت ا...العظمی خامنه ای در این 

باره گفت: به مناسبت پنجاه و چهارمین سالگرد 
حضور جهادی مقام معظم رهبری در واقعه زلزله 
فــردوس در شهریور سال 1347 ، رویــداد ملی 
با سخنرانی دکتر محمد مخبر،  جهاد مقدس 
معاون اول رئیس جمهور در مصلای فــردوس 

برگزار می شود.
ــاره  فــردوس« گفت: این  ــاره کتاب »دوب وی درب
کتاب روایت داستانی حضور دوماهه مقام معظم 

رهبری وامــداد روحانیت در زلزله 
فردوس است که به قلم سید علیرضا 
مهرداد نوشته و به همت انتشارات 
انقلاب اسلامی، وابسته به دفتر نشر 
آثار رهبر معظم انقلاب منتشرشده 

است.
عطارزاده  در ادامه به تشریح اهداف 
»رویداد ملی جهاد مقدس« پرداخت 
و خاطرنشان کــرد: یکی از اهداف 
رویـــداد ملی جهاد مقدس، نشان 
دادن روحیه همراهی و همدلی رهبر 
معظم انقلاب با مردم  از زمان طلبگی 
ایشان  در مشهد تا امــروز اســت. ایشان در 
مناسبت های مختلف، مثل زلزله فردوس، 
زلزله اسفراین، سیل قوچان، زلزله طبس 
و سیل ایرانشهر حضور فعالی داشته اند. 
حضور ایشان در ســال هــای متمادی، در 
برنامه های جهادی را می توان نقطه عطفی به 
شمار آورد و به عنوان الگویی برای گروه های 

جهادی سراسر کشور استفاده کرد.

متغیرهای پولی هم راستا با کاهش تورم 
خلق پول بانک ها 70 درصد کاهش یافت  

تازه ترین داده های بانک مرکزی از وضعیت 
ــورم نشان  شاخص هــای اصلی مرتبط با ت
می دهد این شاخص ها در مرداد، در مسیر 
کاهش تورم قرار داشته اند. از سوی دیگر 
داده های 11 بانک بورسی نشان می دهد 
قدرت خلق پول آن ها در پنج ماهه امسال 
نسبت به پنج ماهه 1400، حدود 18 واحد 
درصد کاهشی شده که این موضوع نیز در 
راستای کاهش رشد نقدینگی و تورم، قابل 

تعبیر است.
به گــزارش خراسان، تــازه ترین نماگرهای 
اقتصادی بانک مرکزی حاکی از تــداوم یا 
بازگشت روند نزولی به دو متغیر اصلی در 
زمینه تورم یعنی پایه پولی و نقدینگی است. 
بنا به تعریف، پایه پولی به مجموع اسکناس 
و مسکوک در جریان یا سپرده های بانک ها 
نزد بانک مرکزی گفته می شود. نقدینگی 
نیز حاصل همه  پول و شبه پول)سپرده های 

بانکی غیر جاری( است. 
بر این اساس، در تیرماه امسال، پایه پولی در 
شرایطی نسبت به تیرماه سال گذشته 26.2 
درصد افزایش را نشان می دهد که این میزان 
برای خرداد، اردیبهشت و فروردین امسال 
نسبت به سال گذشته به ترتیب 27.8، 30.5 

و 31.5 درصد بوده است.

بازگشت نقدینگی به ریل نزولی    
ــزارش مذکور نشان  از ســوی دیگر داده هــای گ
دهنده بازگشت رشد نقدینگی به روند نزولی در 
تیرماه است. به طوری که نسبت به تیرماه سال 
گذشته، این رقم 37.4 درصد افزایش را نشان 
می دهــد. ایــن در حالی اســت که در فروردین، 
اردیبهشت و خرداد امسال، رشد نقدینگی نسبت 
به دوره مشابه سال گذشته به ترتیب 38.2، 37.3 

و 37.8 درصد بوده است. 
دلیل رشد نقدینگی سالانه در خرداد امسال را 
می توان ناشی از اجرای مردمی سازی یارانه ها در 

اردیبهشت دانست.

خطر رشد پول در بین اجزای نقدینگی    
اما بررسی اجزای نقدینگی در تیرماه امسال نیز 
نکته قابل تاملی را نشان می دهد. آمارهای بانک 
مرکزی بیانگر این است در شرایطی که در پایان 
سال گذشته، سهم پول و شبه پول از نقدینگی به 
ترتیب  20.4 و 79.6 درصد بود، این میزان به 
22.5 و 77.5 درصد در تیرماه امسال تغییر پیدا 
کرده که هر چند یک وجه این موضوع نیز به نظر 
به مردمی سازی یارانه ها مربوط است اما به طور 

ضمنی به افزایش ظرفیت های تورمی )از 
منظر افزایش پول نقد( در اقتصاد اشاره دارد.  

تازه ترین آمار از وضعیت خلق پول     
بانک ها

همزمان با آمــار شاخص های کلان پولی 
در روز گذشته، گزارش وزارت اقتصاد، از 
تــازه ترین داده های خلق پول بانک های 
بورسی نیز منتشر شد. به گزارش خبرگزاری 
فــارس، در این راستا داده های 11 بانک 
ــد، در پنج مــاه اول  بــورســی نشان مــی ده
امسال رشــد مانده تسهیلات اعطایی آن 
ــد بــوده، در حالی که مانده  ها 7.9 درص
تسهیلات اعطایی این 11بانک در پنج ماه 
اول سال گذشته 25.8 درصد رشد داشته 
است. بنابراین سرعت رشد خلق پول این 
بانک ها بیش از 69.3 درصد کاهش یافته 
که نشان دهنده اثرگذاری سیاست کنترل 

ترازنامه بانک هاست. 
طبق این گزارش، بانک های مذکور در پایان 
تیرماه امسال دو هزار و 337 هزار و 737 
میلیارد تومان مانده تسهیلات داشته اند که 
این رقم معادل 53 درصد از کل تسهیلات 

اعطایی شبکه بانکی است.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

نقره داغ مسافران اربعین!
 هرچند قرار بود فروش اینترنتی بلیت 
پروازهای اربعین مسیر تهران_نجف، 
تهران_بغداد و برعکس از صبح دیروز 
آغاز شود اما تقریبا همه مشتاقان سفر 
اربعین حسینی موفق به خرید بلیت 
نشدند. به گفته مسئولان بخش هوایی 
فروش بلیت اربعین در بازه زمانی 15 تا 
30 شهریور، قیمت برای پروازهای از 
مبدا تهران شش میلیون تومان و برای 
پرواز های خارج از تهران مانند مشهد 
و کــلان شهرهای دیگر هفت میلیون  

و600 هزار تومان است وهیچ ایرلاینی حق 
نــدارد در این بازه زمانی خارج از نرخ اعلام 
شده اقدام به فروش بلیت کند. این در حالی 
اســت که در بسیاری از شهرها و استان ها 
مردم برای خرید بلیت هواپیما، بلیت قطار 
و اتوبوس مشکل دارنــد که در برخی موارد 
با توجه به ازدحام جمعیت طبیعی است اما 
طبق وعــده مسئولان بــرای فــروش مستقیم 
بلیت های هوایی اربعین به مردم، این اقدام 
توسط شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ــران در بسیاری از استان ها مشکل ساز  ای
شده است. گــزارش های مردمی، پیام ها و 
خبرهای ارسالی حکایت از آن دارد که مردم 
در بسیاری از شهرها موفق نشده اند بلیت 
ها را با قیمت رسمی تهیه کنند. در حالی که 
با مراجعه به سایت های قانونی خرید بلیت، 
قیمت ها بسیار بالاتر از قیمت مصوب و حتی 
تا دو سه برابر قیمت هم اعــلام شده است. 
عجیب آن که طبق برخی گزارش ها، بلیت  

های سفر هوایی به نجف و بغداد رزرو نمی شوند اما 
ظرفیت ها پر است! بسیاری از مردمی که چندروز 
است منتظر خرید بلیت هستند می گویند از صبح 
دیــروز که وارد سایت یا دفاتر هواپیمایی شدیم، 
ظرفیت ها پر  است اماکمتر کسی را دیده ایم که 
توانسته باشد بلیت بخرد و معلوم نیست بلیت ها 
به چه کسی فروخته شده است! شب گذشته هم 
خبر استاندار ایلام درباره اجازه ندادن مسئولان 
عراقی به زائران دارای گذر موقت برای خروج از 
مرز خبرساز شد. استاندار ایلام با بیان این مطلب 
که کشور عراق به زائرانی که برگه گذر موقت دارند، 
اجــازه ورود نمی دهد، اظهار کرد: ستاد اربعین 
حسینی با مقامات عراق در حال صحبت هستند تا 
مشکل پیش آمده هرچه سریع تر برطرف شود. این 
در حالی است که ساعتی پس از انتشار این خبر، 
میراحمدی رئیس ستاد مرکزی اربعین گفت: بعد 
از بررسی خوشبختانه مشکل نپذیرفتن برگه گذر 
ویژه اربعین برطرف شد و تنها موارد اندکی بودند 
که دستگاهی که مرز عراق داشت آن را ناخوانا می 

دانست که مقرر شد نفراتی از مرکز پلیس 
گذرنامه در مرز مستقر شوند.

بلیت اتوبوس، رسما 75 درصد     
گران شد اما...

به جز بلیت هواپیما، فروش بلیت اتوبوس 
هم دچار آشفته بازار شده است و مردم 
مجبورند برای تهیه بلیت به دفاتر مراجعه 
و برخی بلیت ها را به قیمت های بالاتری 
تهیه کنند. دو روز پیش معاون حمل 
و نقل وزیــر راه و شهرسازی اعــلام کرد 
بلیت اتوبوس اربعین با 75 درصد تغییر ارائه 
می شود. در فهرست قیمتی که منتشر شده 
قیمت بلیت های اتوبوس مشهد- مهران برای 
اتوبوس های ویژه 25 نفره 938 هزارتومان، 
اتوبوس های 32 نفره 782 هزارتومان و 
اتــوبــوس هــای 44 نفره 569 هزارتومان 
فروخته مــی شــود. بــرای تــهــران بــه مقصد 
مهران هم بلیت های اتوبوس 25 نفره 404 
هزارتومان، 32 نفره 336 هزارتومان و 44 
نفره 245 هزارتومان فروخته می شود. این 
در حالی است که گزارش های خبرنگار ما و 
برخی شکایت های مردمی نشان می دهد 
برخی دلالان همه بلیت ها را به بالاترین قیمت 
رسمی می فروشند. هرچند در بسیاری از 
پایانه های مسافربری، دفاتر و سایت ها عملا 
بلیتی وجود ندارد و مردم باید به قیمت های 
بالاتری بلیت ها را بخرند.ادامه این گزارش را 

در روزنامه خراسان رضوی بخوانید.

حمله موشکی به بزرگ ترین پایگاه آمریکا در دیرالزور سوریه

برخـی منابـع خبـری  در سـوریه  شـب 
گذشـته از اصابـت سـه فرونـد موشـک بـه 
بـزرگ تریـن پایـگاه نظامـی آمریـکا در 
کنـار بـزرگ تریـن حـوزه نفتـی در شـرق 

شـهر دیرالـزور سـوریه خبـر دادنـد.
خبرنـگار العالـم در همیـن زمینـه تصریح 
»کاتیوشـا«،  موشـک  فرونـد  سـه  کـرد: 

عصـر دیروز پایـگاه نظامـی نیروهای اشـغالگر 
آمریکایـی در حـوزه نفتـی »العمـر« در شـرق 

شـهر دیرالـزور را هـدف قـرار داد.
طبـق ایـن گـزارش، ایـن حملـه موشـکی از 

»بادیـة المیادیـن« صـورت گرفتـه اسـت. 
همچنیـن رادیـو شـام اف ام از پـرواز گسـترده 
هواپیماهـا و بالگردهـای آمریکایی در مناطق 

شـرقی اسـتان دیرالزور سـوریه خبر داد.  
پایگاه هـای  بارهـا  گذشـته  هفته هـای  در 
مختلـف نظامیـان اشـغالگر آمریـکا در شـرق 
سـوریه بـا موشـک و پهپـاد هـدف قـرار گرفتـه 

 . سـت ا
تاکنون ماهیت این انفجارها مشـخص نشـده 

است.

تصویر سازی فرهیختگان از حضور رهبر انقلاب در زلزله 54 سال پیش فردوس


